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Oficio SGP n°. 64/2014
Apucarana, 26 de margo de 2014.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Estamos encaminhando para apreciagdo dessa Colenda Casa de Leis, o
substitutivo ao Projeto de Lei n°. 45/2014, por meio do qual, estamos solicitando autorizagio
Legislativa, para proceder a doagdo do imo6vel que especifica, para o Instituto Paranaense de
Assisténcia Técnica e Extensao Rural - EMATER.

Solicitamos ainda, seja observado o que dispde o paragrafo 1° do Artigo 31,

da Lei Organica do Municipio.

Atenciosamente.

(Beto Preto)
Prefeito Munici
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JOSE AIRTON DECO DE ARAUJO (émara Municipal de Apucarana

DD. Presidente da Camara Municipal Lido na sessio do dia L./ ¢ /Y
NESTA Visto; 1° seaetério%&f o
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ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE JUSTICA, LEGISLACAO E REDACAQO

PROJETO DE LEI N° 45/2014
AUTORIA - Executivo Municipal
ASSUNTO - Autoriza o Executivo Municipal a proceder a doagio do imével que

especifica para o Instituto Paranaecnse de Assisténcia Técnica ¢ Extensdio Rural -
EMATER, e d4 outras providéncias.

TEOR DO PARECER

A apreciagéo desta Comissio de Justica, Legislagdo e Redagdo, o Projeto de
Lei n°® 45/2014, de autoria do Executivo Municipal, que autoriza o Executivo Municipal a
proceder & doagdo do imével que especifica para o Instituto Paranaense de Assisténcia
Técnica e Extensdo Rural - EMATER, e d4 outras providéncias.

O presente projeto visa a doar imével do Municipio a0 EMATER, para que o
orgdo estadual possa construir sua sede em Apucarana, cuja previsio é de uma edificagdo
de 300 m?, que abrigara todo o servigo de Assisténcia Técnica e Extensdo Rural que atende
os agricultores, suas propriedades e o agronegocio.

A matéria atende aos dispositivos legais e regimentais, estando apta para ser

apreciada pelo Plenario. Opinamos pela livre tramitagdo, deixando o mérito para o Plenario
decidir.

. E o parecer, salvo melhor juizo.

Gabinete das Comissdes, em 03 de abril de 2014,

Luiz Cordeiro Magalh&es Filho
RELATOR
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ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE FINANCAS ECONOMIA E ORCAMENTO

PROJETO DE LEI N° 45/2014

AUTORIA - Executivo Municipal

ASSUNTO - Autoriza o Executivo Municipal a proceder & doagdo do imével que
especifica para o Instituto Paranaense de Assisténcia Técnica e Extensio Rural —
EMATER, e d4 outras providéncias.

. TEOR DO PARECER

A apreciagfo desta Comissdo de Finangas, Economia e Orgamento, o Projeto
de Lei n® 45/2014, de autoria do Executivo Municipal, que autoriza o Executivo Municipal
a proceder a doagdo do imével que especifica para o Instituto Paranaense de Assisténcia
Técnica e Extensio Rural — EMATER, e d4 outras providéncias.

O presente projeto visa a doar imével do Municipio a0 EMATER, para que o
orgéo estadual possa construir sua sede em Apucarana, cuja previsio é de uma edificagdo
de 300 m?, que abrigara todo o servigo de Assisténcia Técnica e Extensdo Rural que atende
0s agricultores, suas propriedades e o agronegocio.

A douta Comissdo de Justica, Legislagio e Redagdo ja opinou quanto a
legalidade e a constitucionalidade do Projeto.

Opinamos pela livre tramitagdo, deixando o mérito para o Plendrio decidir.

‘ E o parecer, salvo melhor juizo.

Gabinete das Comissdes, em 03 de abril de 2014,
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ugusto Molina Ferreira
RELATOR
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s ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE AGRICULTURA, INDUSTRIA, COMERCIO E
TURISMO

PROJETO DE LEI N° 45/2014

AUTORIA - Executivo Municipal

ASSUNTO - Autoriza 0o Executivo Municipal a proceder a doagiio do imédvel que
especifica para o Instituto Paranaense de Assisténcia Técnica e Extensdio Rural —
EMATER, e d4 outras providéncias.

TEOR DO PARECER

. A apreciagdo desta Comissdo de Agricultura, Industria, Comércio e
Turismo, o Projeto de Lei n° 45/2014, de autoria do Executivo Municipal, que autoriza
o Executivo Municipal a proceder a doagdo do imével que especifica para o Instituto
Paranaense de Assisténcia Técnica e Extensdo Rural - EMATER, e di outras
providéncias.

O presente projeto visa a doar imével do Municipio ao EMATER, para
que o o6rgdo estadual possa construir sua sede em Apucarana, cuja previsio ¢ de uma
edificagdo de 300 m?, que abrigara todo o servigo de Assisténcia Técnica e Extensdo
Rural que atende os agricultores, suas propriedades e o agronegécio.

A douta Comissdo de Justica, Legislagdo e Redag@o ja opinou quanto a
legalidade e a constitucionalidade do Projeto.

Opinamos pela livre tramitacdo, deixando o mérito para o Plenério
decidir.

. Eo parecer, salvo melhor juizo.
Gabinete das Comissdes, em 03 de abril de 2014.

il [
Luiz€ordeiro Magalhdes Eifko
PRESIDENTE

Mauro Bertoli Gilb
SECRETARIO
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Art. 1°.

Art. 2°,

Art. 4°.

LEI N°157/2013

Sumula:- Autoriza o Executivo Municipal a proceder a
doagao do imovel que especifica para o Estado do
Parana, e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO
DO PARANA, APROVOU E EU, PREFEITO
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE:-

L E 1

Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a doagdo de imével pertencente ao
Municipio, para o Estado do Parana, correspondente ao Lote ALL/A/5-1, subdivisio
do Lote ALL/A/S, Colonizagdo Fazenda Gaucha. Gleba Trés Bocas. com arca total de
1.050,00 m*. dentro das seguintes divisas, metragens e confrontagdes: Ao Norte, com o
Lote ALL/A/-REM, com 35.00m. A Leste, com o Lote ALL/A/REM, com 30.00m. Ao
Sul, com o Lote ALL/A/2, com 35,00m. A Oeste, com a Avenida Central do Parana.
com 30,00 m.

A doagdo do imoével de que trata o Artigo anterior, visa a construgdo da sede do
Instituto Paranaense de Assisténcia Técnica e Extensdo Rural - EMATER. com arca
aproximada de 300 m?2.

Fica o Executivo Municipal autorizado ainda, a registrar o imovel sem restrigdes para
o Instituto Paranacnsc de Assisténcia lI'écnica e Extensdo Rural - EMATER. correndo

por conta de dotagdes proprias as despesas decorrentes da execugdo desta Lei.

Revogam-se as disposigdes em contrario, cntrando esta Lei em vigor na data de sua
publicacio.

Municipio de Apucarana, em 30 de dezembro de 2013

/ h

Dr. C arlos All;erto Gebrim Preto
(Beto Preto)
Prefeito Municipal




-.3 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE APUCARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA URBANA
Estado do Parana

MEMORIAL DESCRITIVO N° 022/2013

LOTE ALL/A/5-1

SUBDIVISAO DO LOTE ALL/A/S
COLONIZACAO FAZENDA GAUCHA
GLEBA TRES BOCAS

APUCARANA - PARANA

Area de: 1.050,00m2.

Ao Norte, com o Lote ALL/A/5-Rem, com 35,00m.

A Leste, com o Lote ALL/A/Rem, com 30,00m.

Ao Sul, com o L.ote ALL/A/2, com 35,00m.

A Qeste, com a Avenida Central do Parana, com 30,00m.

Edificio da Prefeitura do Municipio de
Apucarana, 13 de Dezembro de 2.013.

Diretora\do Depto. de\Engenharia
ivil — Angela Stoian




PROJETO DE SUBDIVISAO DO LOTE ALL/A/S
COLONIZAGAO FAZENDA GAUCHA — GLEBA TRES BOCAS — APUCARANA/PR.

MUNICIPIO DE APUCARANA

| R0bmLsLn ach N* PRANTHA / QUANTISAN®
| 1 |
| SUBDIVISAO i
nE
|
‘ | . = = —
- R i
0 e ‘
l l [T—LAI- o ! DESEN-0 HEA visTe ]
125 PAUILO ABALOS SCIZVHERO 2003 ANDUND 2813 - BATI0 ALl |
! r__ PP - Sl m A i . — __‘
| ( T A ASROUATAG DO PRFARNIL DROUCTS b FRIFIITURA NAC FECONIECT A YROPRICDADL DO wAwE " H i
[ S Ll = ;
} !
‘ ARFa |
, ] s > SITUACAO ANTERIOR ,
MUNICIPIO JE ARUCARANA v | LOTE ALL/A/S 9.686,36
NP0 3/00C1- & i
|
| | SITUACAO ATUAL |
! i LOTE ALL/A/5-1 1.050,00
’ | | NS otE ALL/A/S-REM  8.636,36
! i TOTAL 9.686,36
HERIVELTO MOR
- PR 16 3155-0 D
i
| . L




ALL/A/REM

SE 12°00°00° Nw
260,28

ALL/A/REM

35,7;
0034 0

ALL/ >\.. 5

S€ a1

35.00

ALL/A/2
9.686,36 m2

NE 6936'48° sSW

273,22
SE 1200'00° Nw

AVENIDA CENTRAL DO PARANA




=
A,
ALL/A/REM
280,28 -~ SE 1700'00" NW
B - - .50 250,28
3 %

5 5 ¥

s 3|3 ALL/A/5-REM :

2 L ] - <>

AL/A/2 gla A/ASt g2 “i =8 ALL/A/REM
S 1.050.00 m2 3 8,636,356 m2 %
30.00 245,22
~ 773,32 - St 170000" Nw_
AVENIDA CENTRAL DO PARANA
) ' .n, \‘ Rl _

I} o 1
! .AM / .\ W& ! ! OH \
| 8 ! IX -
[ - {8
! o1 S ! M. i




